
BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE BOLÍVAR 

C Al I PAI, QUI TKA, 11,41,1 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/ 2017 

ACUERDO N° 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

Acuerdo No.0 9 de 2022 
"Mediante el cual se fija el Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para 
Gastos e Inversión de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar, 

Unibac, para la vigencia 2023". 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA BELLAS ARTES Y CIENCIAS DE BOLÍVAR, 

UNIBAC, 
En ejercicio de la autonomía universitaria consagrada en el artículo 69 de la 

Constitución Política, y de sus facultades legales, en especial las que le confieren los 
artículos 29 y 65 de la Ley 30 de 1992, las Ordenanzas 35 de 1990 y 16 de 2008, el 

Estatuto General y demás normas concordantes y pertinentes, y 

CONSIDERANDO 

Que la Rectora de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar presentó 
al Consejo Directivo, en reunión del día 22 de diciembre de 2022, el Presupuesto de 
Ingresos, Egresos y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal comprendida entre el 1° 
de enero y el 31 de diciembre del año 2023 y el mismo fue aprobado en dicha sesión. 

Que en cumplimiento a lo ordenado por la Ley 30 de 1992, las Ordenanzas 035 de 1990 
y 16 de 2008 y el Estatuto General, para la buena marcha de la Institución 
Universitaria, se hace necesario poner en vigencia el Presupuesto de Ingresos, Egresos 
y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal 2023. 

Que en mérito de lo expuesto, 

ACUERDA 

Artículo 1°: Fíjense los cómputos del Presupuesto de Rentas, Ingresos, Egresos, 
Asignaciones Civiles y Recursos del Capital de la Institución Universitaria Bellas Artes y 
Ciencias de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de 
diciembre del año 2023 en las cantidades, según por menores siguientes, para el 
Presupuesto de Ingresos, la suma de TREINTA MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
PESOS M/CTE ($30.579.169.445), distribuidos entre los diferentes capítulos así: 

1 



BELLAS AliirES.Y 
CIENCIAS DE ISOLIVAR 

4II1141) 1 I.1 /I 1 	II NDI 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO No 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA BELLAS ARTES Y CIENCIAS DE BOLIVAR 
CÓDIGO NOMBRE RUBRO 2023 
1 INGRESOS 30.579.169.445 
1.1 INGRESOS CORRIENTES 30.571.768.425 
1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 30.571.768.425 

1.1.02.02 
TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

2.690.818.181 

1.1.02.02.116 
DERECHOS PECUNIARIOS EDUC 
SUPERIOR 

2.690.818.181 

1.1.02.02.116.01 
SERVICIOS EDUC SUPERIOR 
(TERCIARIA) 

2.690.818.181 

1.1.02.02.116.01.01 NIVEL PREGRADO 2.690.816.181 
1.1.02.02.116.01.01.03 MATRÍCULAS 2.519.915.541 
1.1.02.02.116.01.01.03-0002 Diseño Gráfico 698.180.016 
1.1.02.02.116.01.01.03-0003 Música 470.622.694 
1.1.02.02.116.01.01.03-0004 Artes Plásticas 338.461.328 
1.1.02.02.116.01.01.03-0005 Artes Escénicas 212.890.329 
1.1.02.02.116.01.01.03-0006 Diseño Industrial 312.960.436 
1.1.02.02.116.01.01.03-0007 Comunicación Audiovisual 486.800.738 

1.1.02.05.001.09-01-0011 
OTROS DERECHOS ACADÉMICOS 
DE PREGRADO 

170.900.640 

1.1.02.02.116.01.02 NIVEL POSTG RADO 2.000 
1.1.02.02.116.01.02.03 MATRÍCULAS 1.000 

1.1.02.02.116.01.02.03-0008 
OTROS DERECHOS ACADÉMICOS 
DE POSG RADO 

1.000 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 880.370.613 

1.1.02.05.001 
VENTAS DE ESTABLECIMIENTOS 
DE MERCADO 

154.812.283 

1.1.02.05.001.09 
SERV.PARA LA COMUNIDAD 
SOCIALES Y PERSONALES 

154.812.283 

1.1.02.05.001.09-01-0009 Proyección Social 82.240.794 
1.1.02.05.001.09-01-0010 Educación Continua 72.571.489 

1.1.02.05.002 
VENTAS DE MDO DE ESTAB NO DE 
MERCADO 

725.558.330 

1.1.02.05.002.07 
SERV. FINANC.Y SERV.CONEXOS 
INMOB, ARREND, LEASING 

250.000.000 

1.1.02.05.002.07-0012 
Arrendamiento de espacios 
institucionales 

250.000.000 

1.1.02.05.002.09 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD 
SOC Y PERSONALES 

475.558.330 

1.1.02.05.002.09-0013 Otros ingresos-Venta de Servicios 450.558.330 
1.1.02.05.002.09-0014 Recuperación de Cartera-Estudiantes 25.000.000 
1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 27.000.579.631 

1.1.02.06.006 
TRANSFER DE OTRAS ENTIDADES 
DEL GOB GRAL 

27.000.579.631 

1.1.02.06.006.01 APORTES NACIÓN 3.000 
1.1.02.06.006.01.01 RECURSOS ORDEN NACIONAL. 3.000 

1.1.02.06.006.01.01-0015 
Aporte PFC (Ley 955 de 2019, art 
1 83) 

1.000 

2 



IrIVO, .11 

C IEBNECLILAA S S ¿)1/4EPIT(E)L SÍYVA R 
C.I innu I Un 11.1ANi n.uni 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

1.1.02.06.006.01.01-0017 Aporte Funcionamiento ITTU (Ley 
1955/2019 art 183) 

1.000 

1.1.02.06.006.01.01-0018 Exced Coop. (Ley 1819 de 2016, art 
142, par. 2) 1.000 

1.1.02.06.006.02 DEVOLUCIÓN DE IVA (IES) 1.200.000.000 
1.1.02.06.006.02-0019 Devolución de IVA. 1.200.000.000 
1.1.02.06.006.06 OTRAS UNIDADES DE GOBIERNO 12.242.693.560 
1.1.02.06.006.06.01 RECURSOS ORDEN DEPTAL 12.142.691.560 
1.1.02.06.006.06.01-0020 Aportes Departamental 8.463.087.360 
1.1.02.06.006.06.01-0021 Convenio Gobernación de Bolívar 1.000 

1.1.02.06.006.06.01-0022 Recuperación de Cartera Aporte 
Deptal 3.679.603.200 

1.1.02.06.006.06.02 RECURSOS OTRAS ENTIDADES 100.002.000 
1.1.02.06.006.06.02-0023 Convenios Sector Público 1.000 
1.1.02.06.006.06.02-0024 Aporte Distrital 1.000 

1.1.02.06.006.06.02-0025 Recup de Cartera-Convenio Sector 
Público 100.000.000 

1.1.02.06.006.07 
TRANSFERENCIA DEL RECAUDO 
DE ESTAMPILLAS 

13.557.883.071 

1.1.02.06.006.07-0026 Estampilla Prodesarrollo Deptal 4.120.355.484 

1.1.02.06.006.07-0027 
Recup de Cartera-Estampillas 
Deptales 

4.500.000.000 

1.1.02.06.006.07-0028 Estampilla Procultura Deptal 4.937.527.587 
1.2 RECURSOS DE CAPITAL 7.401.019 
1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 7.401.019 
1.2.05.02 DEPÓSITOS 7.401.019 
1.2.05.02-0029 Rendimientos Financieros. 7.401.019 
1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE. O 
1.2.10.02 SUPERÁVIT FISCAL O 
1.2.10.02-0031 Recursos del Balance-Caja Inicial O 

Artículo 2°: Aprópiese el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Institución Universitaria 
Bellas Artes y Ciencias de Bolívar, Unibac, para la vigencia fiscal que va del 1° de enero al 31 de 
diciembre de 2023, en la suma igual al cálculo de las rentas y recursos de capital determinado 
en el artículo anterior por la suma de TREINTA MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO 
PESOS M/CTE ($30.579.169.445),distribuidos entre los diferentes capítulos así: 

INSTITUCION UNIVERSITARIA BELLAS ARTES Y CIENCIAS DE BOLIVAR 
CODIGO NOMBRE DEL RUBRO 2023 

2 GASTOS 30.579.169.445 
2.1 FUNCIONAMIENTO 14.201.177.281 
2.1.1 GASTOS DE PERSONAL 10.755.050.618 
2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7.100.271.814 
2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 5.438.111.028 
2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 5.438.111.028 
2.1.1.01.01.001.01 SUELDO BÁSICO 4.387.455.386 
2.1.1.01.01.001.01-0001 Sueldos Personal Administrativo 3.115.637.832 
2.1.1.01.01.001.01-0002 Sueldos Personal Docente de nomina 1.271.817.554 

3 



C I EBNECSLAA SS  DE  12)S  VYA R 
tA$ 	0V11 TRAS( II NI,1 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO 1510 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

2.1.1.01.01.001.02 HRS EXTRAS, RECARGOS, DOMINIC. Y FERIADOS 33.840.280 
2.1.1.01.01.001.02-0003 Horas extras 32.840.280 
2.1.1.01.01.001.02-0004 Recargos por sabados y feriados 1.000.000 
2.1.1.01.01.001.03 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 84.029.832 
2.1.1.01.01.001.03-0005 Gastos de representación 84.029.832 
2.1.1.01.01.001.04 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN 8.729.880 
2.1.1.01.01.001.04-0006 Subsidio de alimentación 8.729.880 
2.1.1.01.01.001.05 AUXILIO DE TRANSPORTE 25.309.152 
2.1.1.01.01.001.05-0007 Auxilio de transporte 11.248.512 
2.1.1.01.01.001.05-0008 Auxilio de Transporte-docentes nomina 14.060.640 
2.1.1.01.01.001.06 PRIMA DE SERVICIO 157.060.064 
2.1.1.01.01.001.06-0009 Prima de servicio 104.025.272 
2.1.1.01.01.001.06-0010 Prima de Servicio-docentes nomina 53.034.792 
2.1.1.01.01.001.07 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS 94.479.133 
2.1.1.01.01.001.07-0011 Bonificación por servicios prestados Admin 61.651.984 
2.1.1.01.01.001.07-0012 Bonificación por servicios prestados doc 32.827.149 
2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 490.803.549 
2.1.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 313.743.485 
2.1.1.01.01.001.08.01- 
0013 

Prima de navidad 207.801.083 

2.1.1.01.01.001.08.01- 
0014 

Prima de Navidad-docentes nomina 105.942.402 

2.1.1.01.01.001.08.02 PRIMA DE VACACIONES 177.060.064 
2.1.1.01.01.001.08.02- 
0015 

Prima de vacaciones 124.025.272 

2.1.1.01.01.001.08.02- 
0016 

Prima de Vacaciones-docentes nomina 53.034.792 

2.1.1.01.01.001.09 PRIMA TÉCNICA SALARIAL 156.403.752 
2.1.1.01.01.001.09-0093 Prima técnica salarial 156.403.752 
2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES 	INHERENTES 	A 	LA 

NÓMINA 
1.478.149.835 

2.1.1.01.02.001 APORTES A LA SEG SOCIAL EN PENSIONES 451.971.407 
2.1.1.01.02.001-0017 Aportes Pension Pers. Docente 152.618.106 
2.1.1.01.02.001-0018 Aportes Pension Pers. Administrativo 299.353.301 
2.1.1.01.02.002 APORTES A LA SEG SOCIAL EN SALUD 320.146.413 
2.1.1.01.02.002-0019 Aportes Salud Pers. Docente 108.104.492 
2.1.1.01.02.002-0020 Aportes Salud Pers. Administrativo 212.041.921 
2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías 351.392.703 
2.1.1.01.02.003-0021 Cesa ntias 207.801.083 
2.1.1.01.02.003-0022 Intereses sobre cesantías 24.936.130 
2.1.1.01.02.003-0023 Cesantias-docentes nomina 105.942.402 
2.1.1.01.02.003-0024 Intereses sobre cesantias-docentes nomina 12.713.088 
2.1.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR 146.657.136 
2.1.1.01.02.004-0025 Caja de Compensación 146.657.136 
2.1.1.01.02.005 APORTES GENERALES ARL 19.660.756 
2.1.1.01.02.005-0026 Admin. de Riesgos Prof. Docente y Admin. 19.660.756 
2.1.1.01.02.006 APORTES AL ICBF 112.992.852 
2.1.1.01.02.006-0027 I.C.B.F. 112.992.852 
2.1.1.01.02.007 APORTES AL SENA 75.328.568 

4 



CI EBNECLILAA551:1VMVYAR 
< 	11,1) QUI' 1'11,1, UNO/ 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

2.1.1.01.02.007-0028 SENA 75.328.568 
2.1.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor 

salarial 
184.010.951 

2.1.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES 184.010.951 
2.1.1.01.03.001.01 VACACIONES 163.086.349 
2.1.1.01.03.001.01-0029 Vacaciones 108.016.649 
2.1.1.01.03.001.01-0030 Vacaciones-docentes nomina 55.069.700 
2.1.1.01.03.001.03 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN 20.924.602 
2.1.1.01.03.001.03-0031 Bonificacion por recreacion 20.924.602 
2.1.1.02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA 

TEMPORAL 
3.654.778.804 

2.1.1.02.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 3.231.904.705 
2.1.1.02.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 3.231.904.705 
2.1.1.02.01.001.01 SUELDO BÁSICO 2.715.834.598 
2.1.1.02.01.001.01.01 SUELDOS PERSONAL DOCENTE T.C. Y 1/2 

TOTAL 
2.579.834.598 

2.1.1.02.01,001.01.01-0118 Sueldos Personal Docente T.C. y 1/2 T. Música 1.031.933.845 
2.1.1.02.01.001.01.01-0119 Sueldos Pers. Docente T.C. y 1/2 T. Artes Plásticas 224.333.426 
2,1.1.02.01.001.ol.oi-0120 Sueldos Pers. Docente T.C. y 1/2 T. Artes Escénicas 246.766.792 
2.1.1.02.01.001,01.01-0121 Sueldos Pers. Docente T.C. y 1/2 T. Diseño Gráfico 358.933.525 
2.1.1.02.01.001.01.01-0122 Sueldos Pers. Docente T.C. y 1/2 T. Diseño Industrial 358.933.525 
2.1.1.02.01,001.01.01-0123 Sueldos Pers Docente T.C. y 1/2 T. Comunic. Audiov 314.066.794 
2,1,1.02.01.001.01.01-0124 Sueldos Pers Docente T.C. y 1/2 T. Investigación 44.866.691 
2.1.1.02.01.001.01.02 TOTAL ASIGNACIONES HORA CÁTEDRA 136.000.000 
2,1.1.02.01,001,01,02-0033 Hora Cátedra - Música 50.000.000 
2.1.1.02.01,001.01.02-0034 Hora Cátedra - Artes Plásticas 30.000.000 
2.1.1.02.01.001.01.02-0035 Hora Cátedra - Artes Escénicas 2.000.000 
2.1.1.02.01.001.01.02-0036 Hora Cátedra - Diseño Gráfico 2.000.000 
2.1.1.02.01.001.01.02-0037 Hora Cátedra - Diseño Industrial 2.000.000 
2.1.1.02.01.001.01.02-0038 Hora Cátedra - Comunicación Audiovisual 40.000.000 
2.1.1.02.01.001.01.02-0039 Hora Cátedra - Investigación HC 10.000.000 
2.1.1.02.01.001.06 PRIMA DE SERVICIO 129.094.922 
2.1.1.02.01.001.06-0040 Prima de Servicio-docentes t.c y 1/2 t. 129.094.922 
2.1.1.02.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 386.975.185 
2.1.1.02.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 257.880.263 
2.1.1.02.01.001.08.01- 
0041 

Prima de Navidad-docentes t.c y 1/2 t. 257.880.263 

2.1.1.02.01.001.08.02 PRIMA DE VACACIONES 129.094.922 
2.1.1.02.01.001.08.02- 
0042 

Prima de Vacaciones-docentes t.c y 1/2 t. 129.094.922 

2.1.1.02.02 CONTRIBUCIONES 	INHERENTES 	A 	LA 
NÓMINA 

288.825.895 

2.1.1.02.02.003 APORTES DE CESANTÍAS 288.825.895 
2.1.1.02.02.003-0043 Cesantias-docentes t.c y 1/2 t. 257.880.263 
2.1.1.02.02.003-0044 Intereses sobre cesantias- docente t.c y 1/2 t. 30.945.632 
2.1.1.02.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 

FACTOR SALARIAL 
134.048.204 

2.1.1.02.03.001 PRESTACIONES SOCIALES 134.048.204 
2.1.1.02.03.001.01 VACACIONES 134.048.204 

5 



BELLAS ARIES Y 
CIENCIAS DE BOLÍVAR 

< 	 0111 T11",“ 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

2.1.1.02.03.001.01-0045 Vacaciones-docentes t.c y 1/2 t. 134.048.204 
2.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 3.308.126.663 
2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3.308.126.663 
2.1.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 688.999.000 
2.1.2.02.01.002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 

TABACO, TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO 

11.999.000 

2.1.2.02.01.002-0046 Dotacion (Ley 70/88) 11.999.000 
2.1.2.02.01.003 OTROS 	BIENES 	TRANSPORTABLES 

(EXCEPTO 	PRODUCTOS 	METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

677.000.000 

2.1.2.02.01.003-0047 Materiales y Suministros 500.000.000 
2.1.2.02.01.003-0048 Combustibles y Lubricantes 80.000.000 
2.1.2.02.01.003-0049 Impresos y Publicaciones Administ 10.000.000 
2.1.2.02.01.003-0050 Gastos de Caja Menor 77.000.000 
2.1.2.02.01.003-0051 Imprevistos 10.000.000 
2.1.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 2.619.127.663 
2.1.2.02.02.005 CONSTRUCCIÓN 	Y 	SERVICIOS 	DE 	LA 

CONSTRUCCIÓN 
100.000.000 

2.1.2.02.02.005-0056 Mtto, Reparaciones y Construcciones Admin 100.000.000 
2.1.2.02.02.006 COMERCIO 	Y 	DISTRIBUCIÓN, 

ALOJAMIENTO, 	SERVICIOS 	DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS, 
SERVICIOS DE TRANSPORTE, Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA 

60.000.000 

2.1.2.02.02.006-0053 Comunicación y Transporte 60.000.000 
2.1.2.02.02.007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 

CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS, Y 
SERVICIOS 	DE 	ARRENDAMIENTO 	Y 
LEASING 

132.500.000 

2.1.2.02.02.007-0057 Seguros y Pólizas de Manejo 82.500.000 
2.1.2.02.02.007-0115 Coordinación 	de 	Proyectos 	- 	Servicios 	de 

consultoría financiera 
50.000.000 

2.1.2.02.02.008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

2.084.279.863 

2.1.2.02.02.008-0004 Mtto, Reparaciones y Construcciones Admin - 
Mtto Ascensores 

10.474.008 

2.1.2.02.02.008-0058 Prestación de servicios de vigilancia 300.000.000 
2.1.2.02.02.008-0059 Honorarios 	Profesionales 	- 	Servicios 

administrativos 
93.225.000 

2.1.2.02.02.008-0060 Remuneración por serv. técnicos 279.135.000 
2.1.2.02.02.008-0061 Coordinación de Proyectos 78.430.000 
2.1.2.02.02.008-0062 Publicidad 72.726.315 
2.1.2.02.02.008-0063 Consultoría o Pasantías 1.000.000 
2.1.2.02.02.008-0064 Gastos Legales y Notariales 42.891.961 
2.1.2.02.02.008-0065 Concurso de Méritos 100.000.000 
2.1.2.02.02.008-0066 Honorarios Consejo Directivo 13.200.000 
2.1.2.02.02.008-0095 Servicios Públicos - Agua Potable 46.134.997 

6 



BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE BOLÍVAR 

CA, 11,11)Ql11 11,5411N. 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO No 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

2.1.2.02.02.008-0096 Servicios Públicos - Internet 76.884.202 
2.1.2.02.02.008-0097 Servicios Públicos - Telefonía Móvil 21.848.001 
2.1.2.02.02.008-0098 Servicios Públicos - Energía Eléctrica 171.330.379 
2.1.2.02.02.008-0099 Honorarios 	Profesionales 	- 	Servicios Jurídicos 

(Abogados) 
420.000.000 

2.1.2.02.02.008-0100 Honorarios 	Profesionales 	- 	Servicios 	de 
Contabilidad 

80.000.000 

2.1.2.02.02.008-0101 Mtto, Reparaciones y Construcciones Admin - 
Mtto planta eléctrica 

12.000.000 

2.1.2.02.02.008-0102 Mtto, Reparaciones y Construcciones Admin - 
Servicios de desinfección y exterminación 

30.000.000 

2.1.2.02.02.008-0105 Mtto, Reparaciones y Construcciones Admin - 
Mtto Equipos eléctricos 

200.000.000 

2.1.2.02.02.008-0108 Mtto, Reparaciones y Construcciones Admin - 
Mantenimiento y reparación de otros equipos 

5.000.000 

2.1.2.02.02.008-0114 Coordinación de Proyectos - Otros servicios de 
consultoría empresarial 

30.000.000 

2.1.2.02.02.009 SERVICIOS 	PARA 	LA 	COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

212.347.800 

2.1.2.02.02.009-0054 Cofinanciación 1.000.000 
2.1.2.02.02.009-0055 Inscripciones 15.000.000 
2.1.2.02.02.009-0067 Promoción Institucional 196.347.800 
2.1.2.02.02.010 VIÁTICOS 	DE 	LOS 	FUNCIONARIOS 	EN 

COMISIÓN 
30.000.000 

2.1.2.02.02.010-0068 Viáticos y Gastos de Viaje 30.000.000 
2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33.000.000 
2.1.3.07 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 

SOCIALES 
30.000.000 

2.1.3.07.02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

30.000.000 

2.1.3.07.02.023 INDEMNIZACIONES (NO DE PENSIONES) 30.000.000 
2.1.3.07.02.023-0094 Indemniz. supresión de cargo de carrera adm. 30.000.000 
2.1.3.13 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3.000.000 
2.1.3.13.01 FALLOS NACIONALES 3.000.000 
2.1.3.13.01.001 SENTENCIAS 3.000.000 
2.1.3.13.01.001-0069 Sentencias y Conciliaciones 3.000.000 
2.1.8 GASTOS 	POR 	TRIBUTOS, 	TASAS, 

CONTRIBUCIONES, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

105.000.000 

2.1.8.01 IMPUESTOS 105.000.000 
2.1.8.01.52 Impuesto Predial Unificado 85.000.000 
2.1.8.01.51 Otros impuestos, multas y sanciones 20.000.000 
2.2 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 10.001.000 
2.2.2 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 10.001.000 
2.2.2.01 PRINCIPAL 1.000 
2.2.2.01.02 PRÉSTAMOS 1.000 
2.2.2.01.02.001 NACIÓN 1.000 
2.2.2.01.02.001-0071 Servicio de la deuda y/o leasing 1.000 
2.2.2.03 COMISIONES Y OTROS GASTOS 10.000.000 

7 



BELLAS ARIES Y 
CIENCIAS DE BOLIVAR 

11,3.1111 llcia«u',III 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA:  
27/XII/2017 

ACUERDO N° 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

2.2.2.03.02 PRÉSTAMOS 10.000.000 
2.2.2.03.02.002 ENTIDADES FINANCIERAS 10.000.000 
2.2.2.03.02.002.02 BANCA COMERCIAL 10.000.000 
2.2.2.03.02.002.02-0072 Comisiones Bancarias 10.000.000 
2.3 INVERSIÓN 16.367.991.164 
2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 16.367.991.164 
2.3.2.01 ADQUISICIÓN 	DE 	ACTIVOS 	NO 

FINANCIEROS 
1.000.000.000 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 1.000.000.000 
2.3.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPO 1.000.000.000 
2.3.2.01.01.003.03 MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD 

E INFORMÁTICA 
1.000.000.000 

2.3.2.01.01.003.03.02 MAQUINARIA DE INFORMÁTICA Y SUS 
PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS 

1.000.000.000 

2.3.2.01.01.003.03.02- 
0073 

Compra de Equipos 1.000.000.000 

2.3.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 15.367.991.164 
2.3.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.153.382.687 
2.3.2.02.01.002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 

TABACO, TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO 

200.000.000 

2.3.2.02.01.002-0096 Bienestar 	Universitario 	- 	Material 	de 	utilería 
(vestuario) 

200.000.000 

2.3.2.02.01.003 OTROS 	BIENES 	TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO 	PRODUCTOS 	METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

770.000.000 

2.3.2.02.01.003-0074 Material Didactico (General,Bibliog, etc) 100.000.000 
2.3.2.02.01.003-0075 Suscripciones académicas 20.000.000 
2.3.2.02.01.003-0076 Impresos y Publicaciones académicas 100.000.000 
2.3.2.02.01.003-0095 Compra de equipos - Instrumentos musicales 100.000.000 
2.3.2.02.01.003-0117 Compra 	de 	equipos 	- 	Muebles 	y 	equipo 

académico 
450.000.000 

2.3.2.02.01.004 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE 
SOFTWARE 

183.382.687 

2.3.2.02.01.004-0094 Compra de equipos - Equipos de Informática 103.281.467 
2.3.2.02.01.004-0097 Compra de Equipos - Equipos celulares 14.101.220 
2.3.2.02.01.004-0098 Compra de equipos - Paquetes de software 66.000.000 
2.3.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 14.214.608.477 
2.3.2.02.02.005 CONSTRUCCIÓN 	Y 	SERVICIOS 	DE 	LA 

CONSTRUCCIÓN 
2.500.000.000 

2.3.2.02.02.005-0077 Mtto, rep. y construcciones acad 2.500.000.000 
2.3.2.02.02.006 COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN, ALOJAMIENTO, 

SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS, 	SERVICIOS 	DE 	TRANSPORTE, 	Y 
SERVICIOS 	DE 	DISTRIBUCIÓN 	DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

40.000.000 

2.3.2.02.02.006-0103 Movilidad Acad. Internacionaliz. - Alojamiento 40.000.000 
2.3.2.02.02.008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 

Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 
1.473.632.000 

2.3.2.02.02.008-0001 Fortalecimiento Comun. Inst. - Página Web 62.832.000 



2 2 DEC 2022 

CÚMPLASE 

VIVI A V S 	O BUSTA 
Secretaria 

9 

• 
BELLAS AVES ,Y 

CIENCIAS DE bOliVAR 
¡Pm o.ut 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 	de 2022 
Presupuesto Vigencia 2023 

2.3.2.02.02.008-0002 Fortalecimiento 	Comun. 	Inst. 	- 	Servicios 	de 
Software Online 

52.800.000 

2.3.2.02.02.008-0099 Material 	Didactico 	(General,Bibliog, 	etc) 	- 
Biblioteca On-line 

20.000.000 

2.3.2.02.02.008-0104 Mtto, rep. y construcciones acad - 	Mtto equipos 
audiovisuales 

700.000.000 

2.3.2.02.02.008-0107 Mtto, 	rep. 	y 	construcciones 	acad 	- 
Mantenimiento 	y 	reparación 	de 	instrumentos 
musicales 

80.000.000 

2.3.2.02.02.008-0111 Mtto, rep. y construcciones acad - Servicios de 
restauración de construcciones históricas 

58.000.000 

2.3.2.02.02.008-0113 Investigacion-CIDESBAC 200.000.000 
2.3.2.02.02.008-0116 Mtto, rep. y construcciones acad - Mtto equipo 

académico 
300.000.000 

2.3.2.02.02.009 SERVICIOS 	PARA 	LA 	COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

10.200.976.477 

2.3.2.02.02.009-0003 Bienestar Universitario - Exámenes médicos 30.000.000 
2.3.2.02.02.009-0078 Convenios 1.000 
2.3.2.02.02.009-0079 Capacitación formal y no formal 200.000.000 
2.3.2.02.02.009-0080 Préstamo para capacitación 30.000.000 
2.3.2.02.02.009-0081 Bienestar Universitario 798.191.533 
2.3.2.02.02.009-0083 Centro Empresarial de Innovación-CEIBAC 400.000.000 
2.3.2.02.02.009-0084 Programa de Postgrado 50.000.000 
2.3.2.02.02.009-0085 Proyección Social 60.000.000 
2.3.2.02.02.009-0086 Proyección Social-Concertación 150.000.000 
2.3.2.02.02.009-0087 Proyección Social-Municipios 5.620.355.484 
2.3.2.02.02.009-0088 Movilidad Académica Reg./Nal 150.000.000 
2.3.2.02.02.009-0089 Movilidad Académica Internacionalización 50.000.000 
2.3.2.02.02.009-0090 SIGC y acreditación 212.428.460 
2.3.2.02.02.009-0091 Fortalecimiento Comun. Inst. 300.000.000 
2.3.2.02.02.009-0092 Desarrollo Institucional 650.000.000 
2.3.2.02.02.009-0112 Investigacion-CIDESBAC - Servicios de artes y 

eventos culturales. 
1.500.000.000 

Artículo 3°: La Rectora de Unibac se encuentra legalmente facultada para efectuar las 
adiciones, reducciones, los traslados presupuestales, las correcciones aritméticas y/o de 
transcripción que sean necesarias para la buena marcha de la Institución. 

Artículo 4°: En caso de no obtenerse los suficientes recursos destinados a costear los gastos de 
inversión específicamente previstos en el presente presupuesto, estos podrán financiarse con 
recursos de libre destinación y viceversa. 

Dado en Cartagena de Indias, a los 

GL• RIA CARRASCO RAMIREZ 
Presidente 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

